PROJETO DE LEI Nº. 007/2011

Atribui nome à Quadra Poliesportiva na sede do Município.

Art. 1º - A Quadra Poliesportiva situada na sede do Município, na
Rua Luiz Vieira de Magalhães, passará a se denominar “Quadra Poliesportiva
EDÉSIO CAMPOS DE CARVALHO”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ferros, 06 de junho de 2011.

_________________________________________

Vereador José Hermínio de Andrade

_________________________________________

  Vereador Geraldo Duarte Almeida

 _________________________________________

 Vereador Wagner Silveira Teixeira

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa prestar uma justa homenagem

póstuma ao ex-Prefeito do Município Sr. Edésio Campos de Carvalho, filho
do Sr. Amir Soares de Carvalho e Neto do Sr. Fernando Dias de Carvalho,
mais conhecido por “Sô Nandinho”, todos ex-Prefeitos do nosso Município.
Com esta ascendência familiar de políticos, o Sr. Edésio Campos de Carvalho
exerceu três mandatos de Prefeito, prestando relevantes serviços ao
Município. E ingressou definitivamente na história política do Município.